

## LAW (Code - 1132)

### विधि (कोड - 1132)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 150

**Note :** (i) Attempt **five** questions in all. All questions **carry equal** marks. **Question number 1 is compulsory.** Answer **any two** questions from **Part-I** and **two** questions from **Part-II.** The parts of the same question must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.

(ii) In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

नोट : (i) कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। भाग-I से दो प्रश्नों तथा भाग-II से दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक साथ दीजिए। एक प्रश्न के अंशों का उत्तर दूसरे प्रश्न के अंशों के मध्य न ले जायें।

(ii) यदि अंग्रेजी एवं हिन्दी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जायेगा

1. Write critical notes on **any four** of following with the help of decided cases : [4x7.5=30]

निर्णीत मामलों की सहायता से निम्न में से किन्हीं चार पर आलोचनात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Explain the procedure of admission of new partner in the firm.

फर्म में नये भागीदार की प्रविष्टि की प्रक्रिया को समझाइये।

(b) What are the various consumer redressal agencies ? Discuss their powers and Jurisdiction.

उपभोक्ता अनुतोष के कौन-कौन से माध्यम हैं ? उनकी शक्तियों तथा क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

(c) Rights of unpaid seller.

अदत्त विक्रेता के अधिकार।

(d) "Oral Evidence must be direct". Discuss.

“मौखिक साक्ष्य प्रत्यक्ष होना चाहिए।” चर्चा कीजिए।

(e) Difference between Bill of exchange and cheque.

बिल ऑफ एक्सचेन्ज तथा चेक में अन्तर।

(f) Meaning of consent under the Indian Penal Code.

भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत सम्मति का अर्थ।

**Part-I / भाग-I**

2. State the manner in which the Judges of High Court and Supreme Court are appointed. On what ground the National Judicial Appointment Commission Act, 2014 has been struck down ? Discuss. [30]

उच्च न्यायालय एवं सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है, बताइए। किस आधार पर राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग अधिनियम, 2014 को रद्द कर दिया गया है? विवेचना कीजिए।

3. Discuss the freedom of conscience under Article 25 of Constitution of India in the light of Sabrimala Case. Also discuss minority judgement of Justice Indu Malhotra. [30]

सबरीमाला वाद के आलोक में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 25 के अन्तर्गत अंतरात्मा की स्वतंत्रता की चर्चा कीजिए। न्यायमूर्ति इंदू मलहोत्रा के अल्पसंख्यक फैसले की भी चर्चा कीजिए।

4. Pacta Sunt Servanda is an absolute postulate of International Legal System from which international law derives its binding force. Comment. [30]

पैक्टा संट सर्वन्डा अन्तर्राष्ट्रीय विधि प्रणाली की ऐसी पूर्ण अभिधारणा है जिससे अन्तर्राष्ट्रीय विधि को बाध्यकारी शक्ति प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

**Part-II / भाग-II**

5. "Agreement without consideration is void." What are exceptions to this rule ? Discuss with the help of decided cases. [30]

“प्रतिफल विहीन करार शून्य है”। क्या इस नियम के कुछ अपवाद हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से चर्चा कीजिए।

6. Explain the offence of sedition in detail and state whether you are in favour of including specially the acts and endangering security of country to be included in it. [30]

राजद्रोह के अपराध की विस्तृत व्याख्या कीजिए तथा लिखिए कि आप देश की सुरक्षा को संकटापन्न करने वाले कार्यों के विशिष्ट रूप में इसमें सम्मिलित किए जाने के पक्ष में हैं।

7. What do you understand by the expression, "In the course of employment" for the purpose of vicarious liability ? Explain your answer with the help of decided cases. [30]

प्रतिनिधिक दायित्व के उद्देश्य के लिए “सेवानियोजन के अनुक्रम में” प्रत्यय से आपका क्या तात्पर्य है ? अपने उत्तर की व्याख्या निर्णीत वादों के आधार पर कीजिए।

----- x -----